ΟΡΚΟΣ.

81. Οὐ ποιήσομαι περὶ πλείονος τὸ ζῆν τῆς ἐλευθερίας, οὐδ' ἐγκαταλείψω τοὺς ἡγεμόνας οὔτε ζῶντας οὔτε ἀποθανόντας, ἀλλὰ

pro sacris et publicis et solus et cum multis; patriam haud minorem tradam, sed majorem fortiorumque quam accepero; atque obediā semper iudicibus; atque legibus ritibusque parebo et constitutis et in posterum a populo constituendis unanimiter; ac si quis tollere voluerit leges aut non parere his, non permittam, sed tuebor eas et solus et cum omnibus; atque colam sacra patria. Testes horum dii sint, Aglaurus, Enyalius, Mars, Jupiter, Thallo, Auxo, Hegemone.]

Honestum sane, iudices, et sanctum est hoc iusjurandum. Ergo praeter id omnia fecit Leocrates. Atqui qui quisquam poterit impurior aut magis esse patriae proditor? qua vero ratione arma quisquam majori ignominia affecerit, quam si accipere ea hostesque iis propellere noluit? Quo autem astitem suum et aciem non dereliquerit, qui non exhibuit corpus suum imperatori in aciem ordinandum? (78) Quo modo vero pro sanctis et sacris pugnaverit, qui nihil periculi sustinuit? cui autem patriam suam tradiderit majorem factam? quantum enim ad ipsum attinet, destituta sub hostium potestate venit. Hunc ergo non occidetis omnium injuriarum reum? Ecquos igitur punietis? qui unum quoddam ex his multis quorum iste reus est commisit? Facile ergo erit apud vos in magnis delinquere, si ob minora delicta magis irasci videamini.

79. Hoc insuper vos discernere opus est, viri, quod firmiter status reipublicae popularis est iusjurandum. Tria enim sunt per quae respublica consistit, princeps, iudex, et privatus. Horum igitur quilibet iurejurando se obstringens fidem dat. Merito: hominibus enim qui imposuerunt multi jam latuere nec a praesentibus solum periculis deliberrati sunt, verum etiam per reliquum vitae tempus poenas scelerum istorum haud dederunt; deos autem neque pejerans aliquis fefellerit neque poenam ab ipsis impendentem aut supplicium evaserit, at si non ipse, liberi eius tamen et omne genus pejerantis in magna discrimina et infelicitatem incidit. (80) Proinde, iudices, hanc fidem invicem sibi dederunt apud Plataeas Graeci universi, quando proelio pugnaturi erant contra Xerxis vim, non ab sese invenientes, sed imitantes consuetum apud vos iusjurandum. Quod auditu dignum est: etenim quum antiqua sint tunc temporis facta, aliquo tamen modo scriptis e literis illorum virtutem intelligere licet. Lege ergo mihi ipsum.

IUSJURANDUM.

81. Haud anteferam vitam libertati; neque duces deseram neque viventes neque mortuos, sed socios qui in proelio occubuerint omnes tu-